GABINETE  19 -  VEREADOR  DIOGO  HOFFMANN

INDICAÇÃO Nº  1041/2021

O Vereador DIOGO SILVA HOFFMANN que abaixo subscreve, indica à Mesa Diretora, após
cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, seja solicitado ao Senhor
Prefeito Municipal – Miguel de Souza Leão Coelho, interceder junto a Secretaria
Municipal de Saúde, através da Senhora Secretária Magnilde Albuquerque, para que possa
viabilizar a vacinação dos 136 alunos / estudantes do Curso de Enfermagem da UPE -
UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS PETROLINA, que necessitam participarem
de aulas práticas, por exigência da grade curricular do referido curso, visando a sua
conclusão, considerando que ditas aulas práticas estão paralisadas há mais de um ano,
por conta da pandemia do COVID – 19, sendo a vacinação a solução, para segurança
dos alunos e dos professores envolvidos no processo educacional, ademais, o referido
curso é de suma importância para a sociedade local, que passará a ganhar novos
profissionais de enfermagens para atender esse valioso seguimento, reclamo esse da
categoria  que  não  vem  sendo  atendida  pelo  Estado  de  Pernambuco.

Sala das Sessões, 22  de junho  de  2021.

DIOGO  SILVA  HOFFMANN
VEREADOR

cas

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200
Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: hoffmanndiogo@hotmail.com